环境与测绘学院

关于 2022 上半年硕士研究生开题工作的通知

硕士研究生选题是对学位论文的总体规划和设计，做好开题工作，是提高学

位论文和研究生培养质量的质量环节，为确保开题工作的成效性，现将 2022年

上半年硕士研究生开题要求通知如下：

一、开题对象

拟于 2023上半年申请毕业和学位的硕士研究生。

二、开题形式

原则上按照二级学科组织集中开题；因疫情不能返校的硕士研究生（含非全

日制研究生），学生本人提交线上开题纸质版申请，导师签字同意、学院审核同

意后，方可进行线上开题，线上开题要全程录音录像。未经批准采用线上开题的，

开题不予认可。

三、开题时间安排

1、3月 10日前各二级学科上报开题时间及分组，学生按《中国矿业大学研

究生学位论文选题工作的规定》，在研究生培养管理系统内提交申请，请导师审

核后，告知院研究生管理办公室审核；

2、3月 21日前，硕士研究生完成开题工作；

3、5月 10日前，开题通过的硕士研究生提交选题材料（博士和专业硕士上

交个人培养计划表、选题报告、选题情况表；学术硕士提交选题报告和选题情况

表），5月 10日后不再接收选题材料；

4、5月 15前，二级学科进行审核；

5、6月 3日，选题材料上交学院教授委员会审核。

四、开题基本要求

1、选题要求：专业学位研究生论文选题和学术学位研究生选题要有所区分。

学术学位研究生选题要立足学科前沿，反映国家改革发展需求和本学科（方向）

研究重点，具有一定的创新性；专业学位研究生选题须结合专业学位培养目标和

特点，立足行业特点和发展需要，聚焦专业领域的研究重点，体现工程实践内容，

具有一定的创新性。

2、参考文献的要求：博士不少于 120篇，其中外文文献不少于 60篇；硕士

不少于 80篇，其中外文文献不少于 30篇。近五年的文献不少于总数的 1/3，高

水平文献不少于 1/2。

3、开题报告要公开进行，提前 3天完成研究生培养管理系统中开题申请、

导师审核和学院审核。学院审核未通过，不能进入开题答辩环节。

4、开题报告前学生向开题小组提交导师签署意见的选题情况表和开题报告。

5、开题报告会会场要有“环境与测绘学院 2022年***（专业名称）硕士研

究生开题报告会”标识。在线开题需提前准备全程录音录像设备。学院倡导开题

小组组织本年级或其他年级学生进行观摩学习。

6、开题报告会由二级学科组织，专家组成员不少于 3人；专家组根据学生

研究的方向、选题题目以及研究课题内容，选题研究内容的工作量、是否达到硕

士研究生学位论文要求等综合考量，对开题题目、研究内容等提出修改意见，给

出开题综合评价“通过”或“重新开题”结论。

五、开题结果处理

1、学生根据开题报告会专家组的修改意见，和导师沟通后修改，最终由导

师负责审核。

2、需“重新开题”的硕士研究生，学生提交导师签字同意的重新开题书面

申请，经学科和学院审核批准后，学生方可进行重新开题。

3、开题报告通过后，原则上不再随意改题。如特殊原因确需改题，需研究

生本人写出书面报告，经导师同意、学院审核批准后，重新开题。

未尽事宜，按照《中国矿业大学研究生学位论文选题工作的规定》（2021年

8月修订）执行。

环境与测绘学院

2022年 2月 28日